ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по подведению итогов первого конкурса на получение финансовой поддержки в

рамках Акселерационной программы «Вовлечение сельского населения в развитие туризма»,
проводимого АНО «Агентством развития сельских инициатив» совместно с партнерами в рамках

проекта «Акселератор инициатив сельского и экотуризма в пост-COVID реальности»

от «26» апреля 2022 года

Заседание проходило на платформе ZOOM.

Присутствовали члены комиссии: Копылова С.Л., Лебедева И.В., Данилина Н.Р., Эрлих К., Хоменко А.Ю.

Слушали: куратор проекта АНО АРСИ Мерлушкин С.Л., и координатора проектов АНО АРСИ Кульнев В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Подведение итогов первого конкурса на получение финансовой поддержки:

Каждый член Комиссии заранее заполнил таблицу экспертной оценки. Секретарь Комиссии перед

заседанием произвел подсчет среднего балла для каждой Заявки. В ходе встречи Комиссия провела

финальное обсуждение проектов, которые попали в список 40 команд-победителей, а также произвела

перерасчет списка 20 команд-победителей народного голосования, в котором дублировались

победители экспертного голосования.

Согласно решению Комиссии, 40 проектов команд на получение финансовой поддержки получили

следующие оценки (средний балл вычислялся как среднее арифметическое оценок членов Конкурсной

комиссии):

Название проекта Регион Всего

Популяризация и расширение
возможностей развития объектов

сельского и экотуризма в
Бавлинском районе Республики
Татарстан

Республика Татарстан,

Менделеевский район
157

Путь к сердцу Надровии
Калининградская область,
Озерский район

156

Разработка комплексного
туристического предложения -
этнотур «Башкирские каникулы» с
привлечением сельских жителей и

сохранением культурного наследия
башкирского народа

Башкирия, Гафурийский район 156

ИНКУБАТОР ТУРИСТИЧЕСКИХ
ИНИЦИАТИВ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ
ШУРЫШКАРСКОГО РАЙОНА ЯНАО.
ВЕРСИЯ 2.0. ПРОНАСЛЕДИЕ

ЯНАО, Шурышкарский район 155

Партнерская сеть развивателей

сельского туризма в Солонешенском
районе Алтайского края «Горы и
люди»

Солонешенский район
Алтайский край

153

Тропою тигра к истокам Санхобэ
Приморский край, Тернейский
округ

151

Усть-Цилемская Горка

Республика Коми, Усть-
Цилемский район

151

Точки роста туризма в
Воскресенском районе: создание

рабочей сети местных жителей –
мастеров гостеприимства в разных
населённых пунктах.

Нижегородская область,
Воскресенский район

151

Могучий Иремель
Республика Башкортостан,
Белорецкий район

150

Туристический кластер "Ильмень
Новгородская область,
Новгородский район

150

Пожарский район: Северные ворота
Приморья

Приморский край, Пожарский
район

148

Ладушки

Калужская область, Тарусский
район

147

Маршрут построен

Челябинская область,
Каслинский, Кунашакский,

Аргаяшский, Сосновский районы

147

Близкие открытия

Ленинградская обл,

Волосовский район

147

Путешествие по Окским просторам
Нижегородская область,
Павловский округ

147

Дорога мастеров

Республика Алтай, Чемальский
район

146

Живая карта Печорской стороны

Псковская область, Печорский
район

145

Дивные люди
Воронежская область, хутор

Дивногорье
145

Сельский праздник "Päivänlaskut
Nuožarvi" - Закаты Крошнозеро

Республика Карелия,
Пряжинский район

145

К бабушке в Лазо!
Новгородская область,
Новгородский район

144

Полистовье
Псковская обл, Локнянский

район
144

Тулунский район: проходочка по
селу

Иркутская область, Тулунский
район

143

Территория гостеприимства

Рогачиха

Вологодская обл, Верховажский

район

143

Косая степь
Иркутская область Ольхонский
район

142

Создание туристских маршрутов
"Дороги Сибири"

Новосибирская обл,
Новосибирский район

142

Жили-были рыбаки...

Астраханская область,
Икрянинский район

142

Мой Кармадон
Республика Северная Осетия –
Алания Пригородный район с.
В.Кани

141

БЛАГОдать!

Томская область, Верхнекетский
район

141

Туры выходного дня "Сарафан"

Пермский край, Краснокамский
городской округ

140

Дивна Ёвда

Архангельская область,
Красноборский район, МО

«Телеговское»

140

ОсьминоГоу

Ленинградская область,
Лужский район, Осьминское
сельское поселение.

140

Путешествие сквозь века Воронежская область 140

Путешествие в Барабу! Кемеровская область, с. Чумай 139

Сокровища Земли Тре - природа,

люди, традиции

Мурманская область, Терский

район
139

Территория впечатлений
Калужская область Жуковский

район
139

Республика Зуша

Орловская область,
Новосильский,

Новодеревеньковский,
Мценский районы

138

Чудеса Земли Ольхонской
Иркутская область Ольхонский
район

136

Ожерелье Кукарки
Кировская область, Советский
район

135

Мардарика
Республика Мордовия,
Теньгушевский район

135

Туристический эко маршрут "Тропа
Лося"

Калининградская область,
много районов

134

Следующие проекты не были поддержаны (средний балл вычислялся как среднее арифметическое
оценок членов Конкурсной комиссии):

Туристический аудиомаршрут
«ОДНА КАРЕЛИЯ/ YKSI KARJALA»
для самостоятельных

путешественников

Республика Карелия, Кемский
район

132

СПАССКАЯ ГОСТИНАЯ
Архангельская область,
Устьянский район

131

Маршруты ягодного берега

Ленинградская область,
Ломоносовский район,
Пениковское сельское

поселение

129

РОССИЙСКАЯ СТОЛИЦА КАПИТАНОВ
Нижегородская область,
Кстовский район

129

ФЕРМЕР-ТУР
Новосибирская обл,

Коченевский район
128

Путешествие по Камским берегам.
Храмы Сарапульского района

Удмуртская Республика
Сарапульский район

128

Экокластер «Колтушские высоты»
Солонешенский район
Алтайский край

127

Живая Земля
Тульская область, Ясногорский
район

127

Жить хорошо
Воронежская область,
Россошанский район

126

Псковская Мозаика
Псковская область, Псковский
район

125

Центр ремесел и путешествий
"Легенды Гор"

Краснодарский край,
Мостовской район

124

Туристический кластер "Свирские
деревни"

Ленинградская обл.,
Лодейнопольский район

124

Большая Медведица Волгоградская обл., 4 района 124

По следам Емельяна Пугачева
Республика Марий Эл,
Звениговский район

124

Источник
Кемеровская область-Кузбасс,
Гурьевский МО, пос. Гавриловка

124

Глэмпинг "Ханский стан"
Республика Хакасия, Усть-
Абаканский район

123

Белоборская Парма

Республика Коми, пос.

Трехозерка городского округа
Сыктывкар

122

Филатово - живые страницы Пермский край, с. Филатово  122

Два шага от Чегема до Эльбруса

Автономная некоммерческая
организация «Центр первой
помощи, безопасности

жизнедеятельности и туризма
«Кавказ без опасности»

122

Место силы - Тумский край
Рязанская обл, Клепиковский
район

121

"Мастера лавандовой долины».
Создание Центра Мастерства и

Гостеприимства

Республика Крым,
Бахчисарайский район

121

Крутим Землю Башкирия, Гафурийский район 121

Поддержка сельского туризма
Калининградской области:

разработка карты веломаршрутов и
развитие территорий за счет
велотуризма

Калининградская область 121

Вятские особинки
Кировская область,
Вятскополянский район

118

Уроки туризма на Луговом Ярославская область 118

Праздник-Ярмарка ДоброЯр в
Доброй долине Крыма

Республика Крым,
Симферопольский район

117

Первоистоки

Приморский край, Партизанский
район

116

Сельский комплекс-парк
«АТАМАНКА»

Забайкальский край Читинский
район

113

Фестиваль "Рязанская иголочка"

Рязанская область,
Старожиловский район, село
Столпцы

112

Прогулки по Москве реке всей

семьей

Московская область,

Одинцовский район
111

На свою долюшку в волюшку
Республика Башкортостан, г.

Октябрьский
111

Сказание о земле Стряпунинской
Пермский край, Краснокамский

городской округ
111

Легенда железного дерева Карагач
Краснодарский край,

Мостовской район
109

Стратегия развития сельского
туризма на территории

Красноармейского муниципального
округа Чувашской республики на
2022-2025

Чувашия, Красноармейский

район
106

Гастрономический фестиваль

"Ижминводы"

Республика Татарстан

Менделеевский район
77

Золотая Юрта
Республика Калмыкия,

Целинный район
46

Окончательный список 20 команд-победителей народного голосования:

1. "Вятские особинки" (Кировская область)

2. "Мастера лавандовой долины". Создание Центра Мастерства и Гостеприимства (Республика Крым)

3. Белоборская Парма (Республика Коми)

4. Большая медведица (Волгоградская область)

5. Живая Земля (Тульская область)

6. Золотая Юрта (Республика Калмыкия)

7. Крутим Землю (Республика Башкортостан)

8. На свою долюшку в волюшку (Республика Башкортостан)

9. Первоистоки (Приморский край)

10. По следам Емельяна Пугачева (Республика Марий Эл)

11. Праздник-Ярмарка ДоброЯр в Доброй долине Крыма (Республика Крым)

12. Псковская Мозаика (Псковская область)

13. Путешествие по Камским берегам. Храмы Сарапульского района (Республика Удмуртия)

14. РОССИЙСКАЯ СТОЛИЦА КАПИТАНОВ (Нижегородская область)

15. Сказание о земле Стряпунинской (Пермский край)

16. СПАССКАЯ ГОСТИНАЯ (Архангельская область)

17. Стратегия развития сельского туризма на территории Красноармейского муниципального округа

Чувашской республики на 2022-2025 гг. (Республика Чувашия)

18. Туристический кластер "Свирские деревни" (Ленинградская область)

19. Центр ремесел и путешествий "Легенды Гор" (Краснодарский край)

20. Экокластер «Колтушские высоты» (Ленинградская область)

Председатель

С. Л. Копылова

Секретарь

А.Ю. Хоменко